关于国家助学贷款及学费住宿费等事宜的通知
假期伊始，随着各地国家助学贷款工作陆续开启，关于本学年需缴纳的学费住宿费总额的咨询骤增，考虑到大家实际需求，现发布本学期需缴纳的费用，相关事宜通知如下：
一、国家助学贷款政策

按照国家助学贷款政策要求，学生申请的国家助学贷款应优先用于支付在校期间学费和住宿费，超出部分可用于弥补日常生活费。

办理助学贷款时需填写本学年学费住宿费金额。研究生、中外合作和校企合作专业的本科生属于学年制收费，本学年学费住宿费金额就是系统显示的欠费金额；其他专业的本科生属于学分制收费，本学年学费住宿费金额为系统显示的欠费金额加上第二学期学分学费2500元（第二学期平均约25学分左右，每学分100元，到时按实际选课学分清算）。

国家开发银行放款时会根据学费住宿费直接分为两部分，其中：1、“扣款金额（学费）”是填写的所欠学费住宿费金额，这部分钱从支付宝扣划到学校账户后，优先用于支付学费住宿费。国开行大约在11月到12月分批次放款到学校账户，学生资助管理中心根据学生提交的回执等统一核对整理，确认无误后提交计划财务处抵交住宿费、专业注册学费、第一学期学分学费和第二学期学分学费等费用，结算完后仍有剩余的退至学生农行卡。2、扣款金额（生活费）：这部分留在学生支付宝账户，学生实名认证后用于个人生活。

办理国家助学贷款时，一定要充分了解相关政策，正确区分学宿费和个人生活费，以防将贷款全额转入学校账户，影响个人生活。

二、学费住宿费事宜
1、2025-2026学年第一学期，需缴纳的费用包括：（1）学年制收费学生本学年学费；（2）学分制收费学生的专业注册学费和第一学期的学分学费（学分学费标准100元/学分），其中第一学期学分学费为选课系统本学期初的数据，开学后选课数据的增减变动以学期末的清算数据为准多退少补；（3）学年住宿费；（4）以前学年欠费。

2、查询及缴费方式

方式一：关注“山东理工大学计划财务处”微信公众号，点击“财务秘书”，选择“学生缴费”，用户名为学号，初始密码SDUT@身份证后六位。
方式二：登录http://cwcwx.sdut.edu.cn/，用户名为学号，初始密码SDUT@身份证后六位；

登录成功后，系统会显示需要缴纳的金额。点击“财政缴费”，按照提示可完成缴费。

请注意：交易完成后，如系统提示缴费失败，请先查询银行卡是否已扣款，如已扣款切勿重复缴费。除银行缴费界面外，本系统不需要学生输入银行信息，缴费系统也不会要求学生升级银行密码等。请勿将个人银行信息透漏给他人。
 三、其他事项

（一）已办理助学贷款的学生暂不用缴纳，待助学贷款到账后多退少补；山东省籍全日制本科生中的脱贫享受政策、防止返贫监测帮扶对象家庭学生以及义务兵退伍复学的学生只缴纳住宿费，学费待正式文件下达后补交超出减免额部分。

（二）如有问题，请咨询计划财务处收入与绩效管理科，电话05332780016，对学分数有异议可咨询本学院教学工作办公室。